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GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 18 APRILE 
2016 N.50 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA COMPRENSIVA DI 
INDAGINI PRELIMINARI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN PROGETTAZONE ED 
ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’, PRATICHE CATASTALI,  
APPLICAZIONE DEI “CAM”, CERTIFICAZIONI, IL TUTTO DA SVILUPPARE E RESTITUIRE IN 
MODALITA’ “BIM” PER L’INTERVENTO DENOMINATO “NUOVO COMANDO PROVINCIALE 
DEI CARABINIERI DI PESCARA – VIA RIGOPIANO – PESCARA(PE)” 

 

FAQ 

CON RIFERIMENTO ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE DA PARTE DI ALCUNI 
PROFESSIONISTI/STUDI/SOCIETÀ, QUESTA STAZIONE APPALTANTE, RITENENDO LE 
RELATIVE RISPOSTE DI INTERESSE COMUNE, HA DECISO DI COMUNICARE A TUTTI I 
CONCORRENTI, SULLA BASE DI UNA SELEZIONE DI DOMANDE RAPPRESENTATIVE, LE 
DELUCIDAZIONI CHE SI RIPORTANO A SEGUIRE. 

 
Quesito n.1 
I file non si aprono. 
 
Risposta n.1 
Si inoltrano l'Errata-corrige e i file revisionati (All.ti V, VI, VII e VIII) in allegato al seguente 
messaggio. 
Qualora dovessero esserci ulteriori problemi per scaricare la documentazione allegata, si comunica 
che la stessa è altresì reperibile sul sito internet www.agenziademanio.it al seguente link:  
http://www.agenziademanio.it/opencms/it/gare-aste/lavori/gara/Servizi-tecnici-per-la-progettazione-
coordinamento-sicurezza-e-direzione-lavori-tutto-in-modalita-BIM-per-lintervento-presso-limmobile-
Nuovo-Comando-Provinciale-dei-Carabinieri-nel-Comune-di-Pescara  
 
  
 
Quesito n.2 
Per quanto riguarda i due servizi richiesti, è necessario che la progettazione sia definitiva ed 
esecutiva, o è sufficiente la sola progettazione esecutiva? 
 
Risposta n.2 
Fermo restando quanto già richiamato al paragrafo 17 – CONTENUTO DELLA BUSTA B – 
OFFERTA TECNICA, con specifico riferimento al CRITERIO A […] SCHEDA A1, dove si specifica 
che l’adeguatezza sarà desunta da un numero massimo di due servizi di progettazione definitiva 
ed esecutiva, architettonica, strutturale ed impiantistica di consistenza minima pari a 1.000,0 
mq di SUL ognuno”, si ritiene la sufficienza della sola progettazione esecutiva, trattandosi di un 
livello di progettazione avanzato. 
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Quesito n.3 
Chiarimenti in merito su quanto riportato nel disciplinare al capitolo 7.3 pagina (13-14) nella tabella 
del punto “c” (servizi di punta di ingegneria e architettura, di cui almeno uno espletato in BIM), è 
necessario attribuire un servizio ad una singola categoria, oppure un singolo servizio può ricoprire 
più categorie? 
 
Risposta n.3 
Premesso che secondo quanto specificato al punto 7.3 lettera c), si richiedono “[…] due servizi per 
lavori analoghi, per dimensione e caratteristiche tecniche, a quelli oggetto dell’affidamento, di cui 
almeno uno, per ciascuna categoria e ID, con sviluppo e gestione in modalità BIM (di cui 
l’operatore deve dare esplicita indicazione), […]”, un singolo servizio prestato può essere 
richiamato in più categorie della specifica tabella presente alla stesso punto del disciplinare, ove 
verifichi contemporaneamente le caratteristiche e i limiti specificati al punto sopracitato e per ogni 
categoria a cui lo stesso verrà attribuito. 
 
 
 
 
 


